UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ČESKÉHO JAZYKA A TEORIE KOMUNIKACE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Barbora Janoušková

EDIČNÍ ZPRACOVÁNÍ KORESPONDENCE KARLA

HAVLÍČKA:

SROVNÁNÍ DOSAVADNÍCH EDIC

Editorial processing of Karel Havlíček’s correspondence:

comparison of existing editions

2014 Vedoucí práce: doc. Mgr. Robert Adam, Ph.D.

Děkuji doc. Mgr. Robertu Adamovi, Ph.D. za odborné vedení, množství podnětných

připomínek a dobrých rad, které mi v průběhu zpracování této práce poskytoval.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne podpis

ANOTACE

Práce jazykově a pravopisně porovná dosavadní ediční zpracování korespondence Karla

Havlíčka Borovského a pokusí se rekonstruovat pravidla a zásady, kterými se editoři při

přípravě edic řídili. Cílem je zjištění, jak se edice shodují s dobovou kodifikací jazyka

a pravopisu, jak na sebe edice navazovaly a jaké postupy od sebe pravděpodobně přejímaly.

Část práce je také věnována popisu jazyka a pravopisu v Havlíčkově korespondenci.
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ANNOTATION

Thesis linguistically and orthographically compares existing editorial treatments of

correspondence of Karel Havlíček Borovský and tries to reconstruct rules and principles

which editors followed. The aim of this thesis is to discover how editions correspond with

contemporary codification of language and orthography, how newer editions followed

previous editions and which methods adopted from each other. Attention will be also paid to

description of language and orthography in Havlíček’s correspondence.
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I ÚVOD

I.1 TÉMA PRÁCE

Tématem práce je porovnání dosavadního edičního zpracování korespondence Karla Havlíčka

Borovského a rekonstruování edičních zásad, kterými se při vypracování editoři řídili. Vybráno

bylo pět edic, které samostatně obsahují různé výběry Havlíčkovy korespondence a byly

vydány v rozmezí let 1888 až 1990. Vzhledem k tomu, že způsob edičního zpracování se vyvíjel

od téměř nulových pravidel až k dnešním edičním zásadám popsaným v několika příručkách,

je přínosné popsat, jak k textu jednotliví editoři v průběhu století přistupovali. Tato zjištění

poodhalí, jaké a zda vůbec nějaké ediční zásady existovaly, a také napomohou dalším editorům,

kteří se rozhodnou Havlíčkovu korespondenci znovu vydat.

Předpokladem je, že starší edice, které vznikaly v době, kdy ještě neexistovala jednotná pravidla

českého pravopisu nebo teprve vycházela první z nich a neexistovaly žádné příručky

pojednávající o edičních zásadách, budou vykazovat znaky nedůslednosti a kolísání

v jednotlivých úpravách, a naopak edice novější budou inklinovat k jednotným zásadám.

Cílem práce je tedy porovnání zpracování dopisů, které jsou společné více edicím, s autografy,

analýza jednotlivých změn a následné rekonstruování edičních postupů editorů. Rovněž je to

zjištění, jak výrazně se edice shodují s dobovou kodifikací jazyka a pravopisu, jak na sebe edice

navazovaly, jaké postupy a změny od sebe pravděpodobně přejímaly a stručný popis jazyka

a pravopisu v korespondenci Karla Havlíčka Borovského.

I.2 STRUKTURA A METODA PRÁCE

Práce se dělí na čtyři základní části: Úvod, Charakteristika jazyka a pravopisu v korespondenci

Karla Havlíčka Borovského, Ediční zpracování dosavadních edic a Srovnání edic. V Úvodu je

mimo jiné nastíněno téma práce, popsán materiál, se kterým se pracuje (edice, autografy),

pojednáno o diskuzi nad vydáváním korespondence a uvedeny základní informace o Karlu

Havlíčku Borovském.

Druhá kapitola Charakteristika jazyka a pravopisu v korespondenci Karla Havlíčka je

věnována popisu, jak se Havlíčkův jazyk a pravopis v korespondenci liší od dnešních norem.

Výběrem epistolárních jednotek však vznikl vzorek s omezeným rozsahem adresátů

a omezenými časovými rozmezími, kdy korespondence vznikala, a proto není tato
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charakteristika úplná. Vždy je vztažena k tomu, kdy dopisy vznikly a komu byly určeny. Z této

charakteristiky následně vycházíme při popisu zaváděných změn.

Třetí kapitola Ediční zpracování dosavadních edic je rozdělena do dalších dvou částí:

Analýza dopisů a Shrnutí sledovaných změn v jednotlivých edicích. V první z nich jsou

vypsány všechny druhy zaváděných změn a jejich konkrétní příklady, ve druhé jsou tyto změny

komplexně a stručně charakterizovány, shrnuty a porovnány s dobovou kodifikací (územ).

Podle toho jsou rekonstruovány ediční zásady editorů a edice celkově hodnoceny.

V Analýze dopisů jsme nejprve udělali průnik epistolárních jednotek v edicích mezi sebou.

Kritériem jsme si zvolili výskyt jednotky alespoň ve třech edicích. Aby bylo možné edice mezi

sebou srovnat, je vhodné porovnávat vždy stejný rozsah textu. Proto jsme si podle základního

výběru zjistili nejnižší počet shodných jednotek (normostran), který nám vznikl v jednom

z průniků, a následně vybrali vždy stejný počet i u dalších (více viz I.3). Takto získaný vzorek

jsme porovnali s textem v edicích a zaznamenali veškeré rozdíly a jevy odlišné od dnešní normy

(PČP 1993 a tzv. Dodatek). Uvádíme tedy nejen změny, ale rovněž jevy, které byly v edici

ponechány a jsou v rozporu s dnešní kodifikací. Zda se jednalo o jev, který byl v souladu se

soudobou kodifikací, nebo o jev jinak zdůvodněný, je pojednáno v následující kapitole. Tyto

změny a jevy jsme pak rozdělili podle jazykových a pravopisných kategorií a opatřili

konkrétními příklady (shodnými vždy s textem v edici, nikoli autografu).

Zvlášť jsme vybrali úryvky z dopisů jiných autorů adresovaných Karlu Havlíčkovi, které

obsahuje Edice SC a které lze porovnat s Edicí KKH1. Úpravy jsou zahrnuty do analýzy stejně

jako ostatní jevy v Havlíčkových dopisech.

Kapitola Shrnutí sledovaných změn obsahuje stručný popis, resumé úprav zavedených

v každé edici a z toho vyplývající rekonstrukci edičních zásad každé edice. Zde je pak také

rozepsáno, jak se editoři drželi soudobé pravopisné a jazykové kodifikace, zda respektovali

autorův jazyk a styl, či do něj naopak výrazněji zasahovali a neposledně jestli jsou změny

zaváděny důsledně a systematicky.

Ve čtvrté a poslední kapitole Srovnání edic jsou edice mezi sebou porovnány na základě

rekonstrukce edičních zásad a charakteristiky z předchozí kapitoly.

1 V této edici jsou již celé dopisy, ale porovnáváme samozřejmě jen části shodné s úryvky v edici SC.
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V příloze jsou tabulky interpunkce, ve kterých jsou uvedeny počty, kolikrát bylo dané

znaménko upraveno, chybně ponecháno apod.

I.3 MATERIÁL

I.3.1 Edice

I.3.1.1 Karla Havlíčka rodinné listy brixenské

ZELENÝ, Václav V. (ed.): Karla Havlíčka rodinné listy brixenské. Kutná Hora: Knihtiskárna

Karla Šolce, 1888, 232 s.

Zkratka: RLB.

Nejstarší z edic se dělí na tři části: dopisy Karla Havlíčka adresované bratru Františku

Havlíčkovi z Brixenu do Německého Brodu, jeho matce z Brixenu do Německého Brodu

a poslední rodinné dopisy psané těsně po návratu z Brixenu (matce, bratrům Františku a Josefu

Havlíčkovým. Dále jsou dopisy řazeny chronologicky. Edice tedy obsahuje pouze listy Karla

Havlíčka (nejsou to listy vzájemné). Dopisy jsou opatřeny rozsáhlým počtem vysvětlivek

v podobě poznámek pod čarou objasňujících kontext doby.

V předmluvě editor uvádí, že vychází přímo z autografů a že až na několik nepravidelností

v interpunkci nechává listy beze změn. Zdůrazňuje zachování používání dialektu v Havlíčkově


[…]


převzaty z edice BLBF.

Nejvýraznější pravopisnou změnou je úprava psaní cizích slov a převedení th na t (Pusterthal

 Pustertal). Edice sjednocuje pravopisné odchylky v předchozích edicích, avšak ne tak

výrazně, jako je to vidět u dopisů Fany Weidenhoffrové.

V interpunkci edice respektuje edici BLBF, ale sjednocuje tendence zavádění čárky. Nejvíce

úprav bylo provedeno při nahrazování dvojtečky čárkou (viz tab. 2).

Grafická úprava je jednotná.

Z této edice již jasně vyplývají ediční zásady. Jsou však zvláštně stanovené. Pro každou skupinu

dopisů jsou mírně odlišné, což je způsobeno tím, že editoři vybírali dopisy z edic předchozích

a respektovali jimi zavedené úpravy, které jen přizpůsobili soudobému jazykovému úzu

a pravopisu. Přesto je však edice nejvíce jednotná ve svých úpravách.
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IV SROVNÁNÍ EDIC

IV.1 EDICE KKH, FW A SC

Prvním okruhem srovnání jsou edice KKH, FW a dopisy s Fany Weidenhoffrovou z edice SC.

Ve všech edicích jsou stejným způsobem opravovány písařské chyby. Hláskoslovné úpravy se

mezi edicemi měnily tam a zpět, nebo lépe řečeno, podle zaváděných změn lze vysledovat, že

edice FW i SC vycházely z edice KKH (příkladem je totožné upravení slova kytara/kytára mezi

edicemi KKH a SC a slovo, které bylo v edici KKH tvaroslovně změněno (vázanou knihu 

vázanu knihu), upravené v edici FW jen hláskoslovně (vázanu  vázánu). Edice KKH a SC

respektují dobové podoby slov, edice FW nikoli. Edice SC navíc rekonstruuje cenzurované

výrazy. Každá z edic zavedla své chybné lexikální a syntaktické změny a upravila text podle

dobových pravidel. Pravopisné podoby slov jsou v každé edici upraveny dle dobových pravidel,

avšak u edic FW a KKH se opravy místy liší od kodifikace, edice SC se jí důsledně řídí. Jediná

edice KKH zachovává psaní w a au. V interpunkci je nejsystematičtější edice SC, naopak edice

KKH obsahuje nejvíce kolísání, což je však dáno raností pravidel českého pravopisu. Edice

KKH a FW jsou podobně graficky nejednotné, v edici SC naopak lehce vidíme graficky

sjednocenou podobu dopisů. Ediční zásady jsou zřetelné jen v edici SC. Nejsilnější stránkou

edice oproti ostatním je pečlivá úprava interpunkce. Přesto ani tak nelze říci, že plně splňuje

kritéria současné ediční praxe definovaná v příručkách Editor a text nebo Textologie: teorie

a ediční praxe, a to zejména kvůli lexikálním a syntaktickým změnám.

IV.2 EDICE RLB, BLBF A SC

Druhým okruhem srovnání jsou edice RLB, BLBF a dopisy bratru Františkovi z edice SC. Ve

všech edicích jsou opravovány písařské chyby. Edice RLB a SC respektují dobové podoby slov,

edice BLBF ne. Hláskoslovné a tvaroslovné změny jsou vždy upraveny dle dobových pravidel.

Nevhodné lexikální a syntaktické změny v edici RLB jsou v edici BLBF navráceny zpět

a zachovány dál v edici SC. Edice RLB není jednotná v zavádění interpunkce, ačkoliv zde jsou

tendence. Naproti tomu edice BLBF a SC jsou již velmi důsledné. V edici SC a BLBF se

nachází nejméně chyb a jsou graficky jednotné. Je evidentní, že edice SC vycházela z edice

BLBF (jak je ostatně napsáno v ediční poznámce edice SC). Edice RLB je graficky velmi

podobná edici KKH z prvního okruhu, což je dáno tím, že vycházely ve stejné době. Ediční

zásady jsou zřetelné v edici BLBF a SC, avšak edice SC je důslednější. Ani o jedné z nich však

opět nelze říci, že plně splňuje kritéria současné ediční praxe.
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V ZÁVĚR

Porovnáním vybraného vzorku autografů Havlíčkovy korespondence s jejich zpracováními

v pěti dosavadních edicích jsme analyzovali veškeré jazykové a pravopisné změny, které editoři

do edic zavedli. Způsob popisu úprav předurčila charakteristika Havlíčkova jazyka a pravopisu,

kterou jsme rovněž založili na vybraném vzorku dopisů.

Z analýzy zaváděných změn podle očekávání vyplynuly jisté tendence k pravidelnému

upravování textu v každé edici. Tyto tendence jsme shrnuli, porovnali s dobovou kodifikací

a potvrdili předpoklad, že postupné proměňování zaváděných změn napříč edicemi reflektuje

vývoj a ustalování samotných edičních zásad. Zjistili jsme tedy, že edice starší (RLB, BLBF

a FW) vykazují snahu o jazykové a pravopisné sjednocení, nicméně obsahují příliš velké

množství odchylek a nejsou jednotně graficky upravené. Naproti tomu edice novější (BLBF

a SC) jsou celkově graficky jednotné, změny jsou zavedeny důsledně (s minimálními

odchylkami) a můžeme zde hovořit o jednotných edičních zásadách. Přesto však ani edice

BLBF a SC plně nesplňují požadavky současné ediční praxe.

Z rekonstrukce edičních postupů v jednotlivých edicích jsme došli k závěru, že Edice FW a SC

vycházely při zpracování dopisů Fany Weidenhoffrové z edice KKH a že edice SC při

zpracování brixenských dopisů bratru Františkovi vycházela z edice BLBF.

Průzkum v neposlední řadě také přinesl zjištění, že edice BLBF a SC jsou nejvhodnějším

případným výchozím textem pro další zpracování Havlíčkovy korespondence.
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