## Oponentský posudek BP Barbory Janouškové *Ediční zpracování korespondence Karla Havlíčka: srovnání dosavadních edic*

Barbora Janoušková zasluhuje pochvalu už za výběr tématu – pustila se do poměrně nevděčné a leckdy přehližené analýzy editorských přístupů v době, kdy je vydávání korespondence velmi aktuální a kdy se rozvíjejí textologické diskuse např. na půdě ÚJČ a ÚČL AV ČR. Svou práci také promyšleně uspořádala. Nejprve představuje pět edic Havlíčkovy korespondence, jejichž ediční přístupy bude porovnávat, pak uvádí čtenáře v míře zcela adekvátní, tedy nezbytně nutné, do české tradice vydávání korespondence a ve vší stručnosti předkládá základní data ze života Karla Havlíčka.<sup>1</sup> Dále opět velice stručně informuje o češtině Havlíčkovy korespondence s důrazem na stránku grafickou/pravopisnou. Jako jádro práce předkládá rozsáhlou analýzu vydávaného korespondenčního materiálu po jednotlivých jazykových rovinách (včetně pravopisu, dále chyb apod.), na jejímž základě hodnotí vydavatelské přístupy (zásady) jednotlivých editorů nejprve pro každou edici zvlášť a poté společně pro dvě skupiny edic, které zahrnují vždy totožný vzorek dopisů. Výsledky práce shrnuje v krátkém závěru, za nějž zařazuje soupis použité literatury<sup>2</sup> a přílohy.

K obecné charakteristice Havlíčkova pravopisu a jazyka ve II. kapitole mám následující dvě připomínky: 1. Některé jazykové jevy bych hodnotil (mírně) jinak<sup>3</sup> a v interpretacích jednotlivých podob bych doporučoval větší obezřetnost při zacházení s pojmy jako *spisovný* (to i na s. 24), *hyperkorektní* atd. – bavíme se o jazyku poloviny 19. století. 2. Za přínosnou považuji např. statistiku nepsání čárek před spojovacími výrazy, jenom mi není jasná interpretace zjištění – nevím, proč je např. *pokud* zařazeno do skupiny „zcela nejvýrazněji“ a *kdyby* do „často“, když je u nich poměr chybějící a napsané čárky shodný – 6 : 0 (s. 16).

Chválím promyšlený postup spočívající ve srovnávání textů o srovnatelném rozsahu (vybrané vzorky jsou sice poměrně krátké, ale při zahrnutí delších či dalších úseků by zřejmě byly překročeny požadavky na BP). Je však osudem takto pojaté práce, rozřazující jednotlivé jevy do mnoha různých „škatulek“, že se v oponentském posudku objeví pochybnosti o té které klasifikaci či rovnou výhrady k ní. Pouštím se do nich a krotím se (tj. ty méně podstatné pomíjím); budu rád, když o některých z nich budeme na obhajobě diskutovat:

- Je *maruše* m. *moruše* (s. 18) opravdu **písařská** chyba? A naopak: nejsou *použit* m. *použit* (s. 20) a *přechůzkám* m. *předhůzkám* (s. 22) prostě písařské chyby, které není třeba dále interpretovat?

- Popisujete-li změny ve značení samohláskové kvantity poměrně mechanicky po jednotlivých slovních druzích, pak po „hovorových tvarech“ a pak u sufixů, pravděpodobně nebudete schopná vysledovat podstatná kritéria (např.: jde/nejde o slovo cizího původu?); případně některé slovo zařadíte do jednoho výčtu na dvě různá místa, což nepůsobí dobře (k s. 19).

- Rozhodně nesouhlasím s tvrzením, že u adjektiva *solidní* bylo označení kvantity v (kořeněném) *i* editorem zavedeno chybně (s. 19). Nelze vycházet pouze z dnešního stavu jazyka.

- Několik morfologických postřehů: Opravdu musí být *snídání* neutrum? (K s. 23.) – Jaký je rozdíl mezi adjektivy *Vackův* a (dnes ve spisovném jazyce neužívaným) *Vackový*? (K s. 25.) – *S* „nahrazující pomocné sloveso být v přítomnosti 2. os. sg.“ přece není koncovka! (K s. 25.)

<sup>1</sup> U tohoto hutného Havlíčkova životopisu (s. 14) bylo vhodné přidat odkazy na prameny.

<sup>2</sup> V soupisu chybí položka Komenda 2008.

<sup>3</sup> Na s. 15 nejde o změny *hláskové*, jak se (ojediněle!) mylně uvádí, ale pravopisné (*au/ou, w/v*).

- Porovnávat dělení textu Havlíčkových dopisů do odstavců (s. 27) mi nepřijde dvakrát smysluplné, protože toto dělení bývá v autografech obtížně poznat (to není výtka, ale smutná zkušenost).

- Celých 11 stran věnujete změnám v interpunkci. Lze rozumět tomu, že pro zjednodušení porovnáváte pouze s dnešní kodifikací (srov. s. 37). Domnívám se, že někde máte špatné příklady (u *i kdyby a jestli* na s. 38), někde příklad shodou okolností správně zařazujete, ale nesprávně zdůvodňujete (*Myslil jsem si...* nahoře na s. 41) a konečně někde označujete za vsuvku něco, co vsuvka není (s. 39 nahoře a s. 40 dole: *Víte, ...*).

Formální stránka práce je na přijatelné úrovni, překlepů a přehlédnutí je únosné množství.<sup>4</sup> Jazyk práce je vcelku přiměřený, styl relevantní, věcný, i když by bylo bývalo žádoucí poněkud přidat v akribii a formulační zdatnosti. Tak se snad bylo možné vyhnout adverbium *neposledně* (s. 8), spojením „první zmínka ... přišla“ (s. 13) nebo „ranost pravidel českého pravopisu“ (s. 60), terminologickému nepořádku ve větě „Spřežka *ch* je nahrazena souhláskou *h* (*nechty* → *nehty*).“ (s. 30), případně neobratným formulacím „**chyby v nedůslednosti** při zavádění změn“ (s. 51), „s vlastními jmény si je počínáno nejednotně“ (s. 55) nebo „Edice RLB není jednotná v zavádění interpunkce, **ačkoliv zde jsou tendence**.“ (s. 60). Když jsem četl informace o jednotlivých edicích, napadalo mě, zda je opakující se spojení *kontext doby* přijatelné, nebo příliš vágní a zjednodušující (k s. 9, 10, 11). A ještě uvádím tři formální drobnosti až hnidopišské – zkratky pro jednotlivé edice mohly snad být zvoleny vhodněji; název III. kapitoly *Ediční zpracování dosavadních edic* je nepříjemně víceznačný a formulace „Opravy písáckých chyb jsou převzaty z edice KKH, tedy jsou všechny opraveny.“ ze s. 56 vlastně znamená, že jsou opraveny opravy.

Ještě poznamenávám, že mezi analyzované edice nebyly zahrnuty *Havlíčkovy synovské listy ze studií* (ed. M. Novotný, Praha 1941), což je na jednu stranu zcela pochopitelné (edice sestává z překladů Havlíčkových německy psaných dopisů), na druhou stranu škoda – i Novotný se musel u určitých pravopisných a jazykových jevů rozhodnout pro to které řešení.

Přínosy práce Barbory Janouškové jsou nesporné. Cenná je už rekonstrukce edičních zásad jednotlivých edic (první tři edice žádné zásady neuvádějí) a jejich srovnání. Bez hodnoty není ani potvrzení domněnek či dokladů o tom, která novější edice vychází z které starší.

Vynikající jsou důkazy spojitosti edic s dobovými jazykovými příručkami – to se týká především závislosti *Rodinných listů brixenských* na *Pravopisném ukazateli* z r. 1886. A zajímavá a důležitá je i dokumentace toho, jak např. editorky *Strmých cest* k vlastní škodě přebraly některá ne zcela vhodná řešení předchozích editorů a nesystematicky odstraňovaly některé jevy jako pomlčky mezi větami. Díky za tato zjištění.

Předložená práce myslím beze zbytku naplňuje požadavky kladené v ÚČJTK na bakalářské práce. Doporučuji ji k obhajobě a před obhajobou ji navrhuji hodnotit známkou *velmi dobře*.

Kubšicy/Rachlow 18. 8. 2014

Mgr. František Martínek

---

<sup>4</sup> Nepřehledné je citování (para)textů z edice *Strmé cesty* střídavě pod jménem jedné a druhé editorky – J. Janáčkové a V. Menclové (viz s. 7, 11, 12 a seznam literatury).